Je le jure par l'Amour, par ce dieu qui jamais ne s'envole bien loin, par les neuf déesses, mes divinités (15), lorsque je ne sais qui vint me dire: « Ton bonheur s'enfuit, » je ne pus ni pleurer longtemps ni parler. Mes yeux ne purent trouver de larmes, ni ma bouche de paroles; un froid glacial resserra mon cœur. Quand la douleur fut moins vive, je ne craignis pas de meurtrir ma poitrine, et de pousser des hurlements, en m'arrachant les cheveux, semblable alors à une mère qui voit porter sur le bûcher funèbre le corps inanimé du fils chéri qu'elle a perdu. Mon frère Charaxus se réjouit

et triomphe de mon affliction; il passe et revient sous mes yeux; et, pour révéler la cause honteuse de ma douleur: « Qu'a-t-elle à pleurer? » dit-il; « sa fille vit certainement (16). » La pudeur et l'amour sont inconciliables: tout le peuple me voyait; ma poitrine découverte laissait voir mon sein déchiré.

C'est toi, Phaon, qui sans cesse occupes ma pensée; c'est toi que lui offrent mes songes, mes songes plus beaux qu'un beau jour. Là je te retrouve, malgré la distance qui te sépare de moi; mais le sommeil n'a pas de joies assez longues: souvent il me semble que tes bras soutiennent ma tête, souvent aussi que la tienne est appuyée sur les miens; quelquefois je te caresse, et je prononce des paroles qui ont toute l'apparence de la réalité: ma bouche veille pour mes sens. Je crois sentir les baisers de ta langue voluptueuse, ces baisers que tu savais si bien recevoir, si bien donner. Je n'ose décrire les plaisirs qui suivent ceux-là, mais je les éprouve tous. Il m'est doux et il m'est défendu de n'être pas sans toi.

Mais, lorsque Titan, se montrant à nous, nous fait voir en même temps tous les objets, je me plains que le sommeil fuie si tôt mes paupières. Je cherche et les grottes et les bois, comme si les bois et les grottes pouvaient pour moi quelque chose: ils furent les confidentes de mon bonheur. Là, éperdue, semblable à celle que transporte la furie Erichtho (17), et les

O decus atque ævi gloria magna tui,
Huc ades, inque sinus, formose, relabere nostros:
Non ut ames oro, verum ut amare sinas.
Scribimus, et lacrimis oculi rorantur obortis:
Adspice quam sit in hoc multa litura loco.
Si tam certus eras hinc ire: modestius isses,
Si mihi dixisses « Lesbi puella, vale. »
Non tecum lacrimas, non oscula nostra tulisti;
Denique non timui, quod dolitura fui.
Nil de te mecum est, nisi tantum injuria; nec tu,
Admoneat quod te, pignus amantis habes.
Non mandata dedi: neque enim mandata dedissem
Ulla, nisi ut nolles immemor esse mei.
Per tibi, qui nunquam longe discedit, Amorem,
Perque novem juro, numina nostra, deas,
Cum mihi nescio quis « Fugiunt tua gaudia » dixit,
Nec me flere diu nec potuisse loqui.
Et lacrimæ deerant oculis et verba palato,
Adstrictum gelido frigore pectus erat.
Postquam se dolor imminuit, nec pectora plangi
Nec puduit scissis exululare comis,
Non aliter quam si nati pia mater adempti
Portet ad extractos corpus inane rogos.